

Số: /KH-UBND

Mường Thanh, ngày 27 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo)
về phường Mường Thanh” năm 2026.

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 31/12/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035;

Căn cứ Kế hoạch số 39-KH/ĐU ngày 30/01/2026 của Ban thường vụ Đảng uỷ phường về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 31/12/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 trên địa bàn phường Mường Thanh; Kế hoạch số 71-KH/ĐU ngày 31/3/2026 của Ban thường vụ Đảng uỷ phường Mường Thanh về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

Tiếp theo Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 03/3/2026 về việc thực hiện Kế hoạch số 39-KH/ĐU, ngày 30/01/2026 của Ban thường vụ Đảng uỷ phường Mường Thanh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 31/12/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 trên địa bàn phường Mường Thanh; Kế hoạch số 141/KH-UBND, ngày 24/4/2026 về triển khai, thực hiện Kế hoạch số 71-KH/ĐU, ngày 31/3/2026 của Ban thường vụ Đảng uỷ phường Mường Thanh về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

UBND phường Mường Thanh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo) về phường Mường Thanh” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thu hút và khuyến khích các nhạc sĩ, họa sĩ chuyên nghiệp và không chuyên sáng tác những ca khúc và biểu trưng (Logo) về phường Mường Thanh, phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống, những nét văn hoá đặc sắc, tạo nguồn tư liệu để giới thiệu, quảng bá vùng đất, con người và truyền thống lịch sử của phường Mường Thanh đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh.

- Lựa chọn các Ca khúc và mẫu Biểu trưng (Logo) về phường Mường Thanh có tính khái quát cao, mang đầy đủ ý nghĩa, thể hiện rõ nét nhất những đặc trưng, các lĩnh vực tiêu biểu của phường Mường Thanh, được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, quảng bá, phục vụ các nhiệm vụ chính trị,

phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của UBND phường Mùng Thanh.

- Cuộc thi góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, những giá trị văn hóa đặc sắc của phường Mùng Thanh; tăng cường sự hiểu biết về truyền thống văn hóa, lịch sử của phường Mùng Thanh.

- Thông qua cuộc thi nhằm quảng bá hình ảnh, đất và người, lịch sử, nét đẹp văn hoá truyền thống các dân tộc phường Mùng Thanh, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, du lịch.

2. Yêu cầu

- Logo phải phản ánh bằng ngôn ngữ đồ họa thể hiện hình tượng tiêu biểu về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý của phường Mùng Thanh; phải mang tính nghệ thuật và khái quát cao, dễ nhận biết, đơn giản, dễ hiểu, có khả năng sử dụng trên nhiều chất liệu, công cụ và kết hợp dòng chữ “phường Mùng Thanh”.

- Tổ chức cuộc thi bảo đảm khoa học, chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan và trung thực, đảm bảo nội dung, chủ đề; có nhiều tác phẩm âm nhạc chất lượng tốt, có sức lay động, lan toả, truyền cảm hứng để Nhân dân thêm yêu mến và tự hào về vùng đất, quê hương, con người Mùng Thanh.

- Cuộc thi phải tạo được sự hưởng ứng rộng rãi của các tổ chức và cá nhân trong và ngoài tỉnh. Công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo chặt chẽ, khoa học, khách quan, thiết thực và hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của Ban tổ chức đề ra. Các tác phẩm tham gia phải đảm bảo chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI, QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Chủ đề: "*Mùng Thanh-Bản sắc, khát vọng và tầm nhìn phát triển*".

2. Nội dung tác phẩm dự thi:

2.1. Về ca khúc: Phản ánh những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và Nhân dân phường Mùng Thanh nỗ lực phấn đấu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đặc biệt những thành tựu trong thời kỳ đổi mới.

- Viết về truyền thống văn hóa, lịch sử cách mạng, cảnh sắc thiên nhiên, các danh lam thắng cảnh trên địa bàn phường. Ca ngợi quê hương, con người tiềm năng, thế mạnh, những thành tựu, sự đổi mới và phát triển của phường.

- Khuyến khích các ca khúc sử dụng chất liệu dân ca, dân gian đặc trưng các dân tộc; các đề tài mà xã hội quan tâm như đoàn kết các dân tộc trong xu hướng hội nhập và phát triển bền vững. Khuyến khích các nhạc sĩ tìm tòi, sáng tạo những ý tưởng mới trong cấu trúc âm nhạc, ca từ, phương pháp thể hiện và khai thác chất liệu mới.

2.2. Về Biểu trưng (Logo): Biểu trưng (Logo) phường Mùng Thanh tỉnh Điện Biên được thiết kế bằng máy vi tính, trên giấy trắng khổ A4, hình vẽ chiều lớn nhất không quá 15cm, không giới hạn về số lượng màu sắc (*theo Thể lệ cuộc thi*).

3. Hình thức và yêu cầu tác phẩm dự thi:

3.1. Về ca khúc: Các tác phẩm chưa in ấn, đăng phát trên bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào, kể cả mạng xã hội.

- Các tác phẩm gửi dự thi phải chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào.
- Các tác phẩm không có tranh chấp về bản quyền, quyền tác giả.
- UBND phường không trả lại bản thảo gửi tham gia cuộc thi.
- UBND phường được phép sử dụng các tác phẩm đạt giải vào mục đích tuyên truyền và các hoạt động kỉ niệm, phong trào văn hoá, văn nghệ... của phường.
- Tác phẩm dự thi theo hình thức cá nhân hoặc theo nhóm tác giả.
- Tổ chức chấm chọn thành 01 vòng: Chung kết.

3.2. Về Biểu trưng (Logo): Tác giả gửi tác phẩm Logo trình bày trên trang giấy A4 và bản thuyết minh về ý tưởng.

- Các tác giả có tác phẩm về ca khúc và Logo dự thi, gửi về UBND phường Mường Thanh tỉnh Điện Biên (*qua Phòng Văn hoá-Xã hội phường*).
- UBND phường Mường Thanh nhận các tác phẩm dự thi của Ca khúc và Biểu trưng (Logo) thông qua hình thức: Nhận trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

4. Quy mô, đối tượng, số lượng tác phẩm tham gia dự thi:

- Quy mô tổ chức: Phát động rộng rãi trong phạm vi cả nước.
- Đối tượng dự thi: Các nhạc sĩ, họa sĩ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp là công dân Việt Nam đang sinh sống trong và ngoài tỉnh có độ tuổi từ 18 tuổi trở lên.
- Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả gửi không quá 05 tác phẩm cho một thể loại dự thi.
- Thành viên Hội đồng nghệ thuật được tham gia dự thi, (nhưng không được trực tiếp chấm tác phẩm do mình dự thi). Cụ thể (*có Thể lệ Cuộc thi kèm theo Kế hoạch*).

5. Hội đồng nghệ thuật: Mời các Nhà Quản lý, chuyên môn Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ban Tuyên giáo và Dân vận, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Điện Biên tham gia chấm điểm để lựa chọn các Ca khúc, Logo đảm bảo chính xác, công khai, khách quan, trung thực, đúng quy định.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Thời gian:

- Thời gian phát động: Từ tháng **6/2026**.
- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ tháng **8/2026 đến 16h00 ngày 30/9/2026**.
- Thời gian chấm thi:

+ Vòng sơ khảo: Dự kiến trong 3 ngày, từ ngày **08/10/2026-10/10/2026** (tùy điều kiện số lượng tác phẩm dự thi có thể thay đổi tăng, hoặc giảm số ngày chấm thi).

+ Vòng chung kết: Dự kiến trong 2 ngày **22/10/2026-23/10/2026**. (tùy điều kiện số lượng tác phẩm dự thi có thể thay đổi tăng, hoặc giảm số ngày chấm thi).

- Công bố và trao giải thưởng: Dự kiến ngày **28/10/2026**.

- Thể lệ Cuộc thi được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của phường, các nền tảng số, các trang mạng xã hội như: (facebook, youtube, zalo)...Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các tổ dân phố, bản; các trường học,... trong toàn phường.

- Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên; UBND các xã, phường trong tỉnh và các địa phương trong cả nước hỗ trợ đăng tải thông tin, hỗ trợ tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

* **Lưu ý:** Nếu chưa lựa chọn được tác phẩm đạt theo yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định tiếp tục kéo dài thời gian tổ chức.

2. Địa điểm tổ chức và nhận tác phẩm dự thi: Các tổ chức, cá nhân có tác phẩm dự thi gửi qua đường bưu điện hoặc trực tiếp về UBND phường Mường Thanh-Qua phòng Văn hoá-Xã hội. Địa chỉ: Bản Pú Tiu, phường Mường Thanh, tỉnh Điện Biên hoặc qua Email bangbangdbp@gmail.com (Đ/c: Nguyễn Thị Hồng Vân-Chuyên viên phòng Văn hoá-Xã hội, phường Mường Thanh; **ĐT. 0985.202.264**), hoặc qua Email vandiep.vh@gmail.com (Đ/c: Lò Thị Vân Điệp viên chức Trung tâm, Dịch vụ, Tổng hợp phường; **ĐT. 0369.031.079**).

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

* *Về Ca khúc:*

- 01 giải nhất, trị giá: 30.000.000đ.
- 02 giải nhì, mỗi giải trị giá: 10.000.000đ
- 03 giải ba, mỗi giải trị giá: 5.000.000đ

* *Về Biểu trưng (Logo):*

- 01 giải nhất, trị giá 10.000.000đ.
- 02 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 3.000.000đ.

VI. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn ngân sách của UBND phường Mường Thanh cấp cho Phòng Văn hóa-Xã hội phường hoạt động năm 2026, hoặc từ nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa-Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Dịch vụ, Tổng hợp phường tham mưu ban hành Kế hoạch; Quyết định thành lập Hội đồng nghệ thuật Cuộc thi; Văn bản gửi UBND các phường, xã, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên gửi giúp các tỉnh hỗ

trợ tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi; Quyết định công nhận các tác phẩm đạt giải tại lễ trao giải Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo) về phường Mừng Thanh” năm 2026.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình lãnh đạo UBND phường phê duyệt.
- Hướng dẫn các đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Thực hiện giải đáp, cung cấp thông tin về Cuộc thi. Là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm tham gia dự thi.
- In ấn giấy chứng nhận, giải thưởng và hoa tươi cho các tập thể và cá nhân đạt giải Cuộc thi.

2. Trung tâm Dịch vụ, Tổng hợp phường

- Tham mưu ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo) về phường Mừng Thanh” năm 2026.
- Phối hợp phòng Văn hoá-Xã hội phường giải đáp, cung cấp thông tin về Cuộc thi và tiếp nhận các tác phẩm tham gia dự thi.
- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện tử, Facebook, loa truyền thanh các tổ dân phố, bản; tuyên truyền bằng xe thông tin tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường chính trên địa bàn..., tới CBCCVV và Nhân dân biết và tham gia dự thi; xây dựng maket, trang trí khánh tiết phòng chính tại buổi tổng kết và trao giải thưởng của Cuộc thi.
- Gửi Văn bản, thông tin cho Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh gửi giúp các tỉnh, thành phố trong cả nước hỗ trợ tuyên truyền và tham gia hưởng ứng Cuộc thi; tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kịch bản trao giải; bố trí nhân lực tổ chức chương trình văn nghệ tại buổi lễ trao giải thưởng Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo) về phường Mừng Thanh” năm 2026.
- Bố trí phóng viên, phối hợp với Báo và Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh làm tốt công tác truyền thông về Cuộc thi.

3. Văn phòng HĐND-UBND phường

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa-Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch và Thẩm định các nội dung Văn bản của Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo) về phường Mừng Thanh” năm 2026.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất kỹ thuật, tổ chức chấm thi, tổng kết, trao giải Cuộc thi; Điều hành tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Cân đối tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi; Hướng dẫn phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ, Tổng hợp phường và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và thanh quyết toán kinh phí chi các nội dung tổ chức Cuộc thi theo quy định.

5. Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các kênh thông tin, các Trang mạng xã hội; vận động cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu và tham gia Cuộc thi.

6. Các đơn vị Trường học trên địa bàn phường

Tuyên truyền Kế hoạch, Thử lệ Cuộc thi tới phụ huynh, học sinh, giáo viên nghiên cứu và tham gia Cuộc thi.

7. Các tổ dân phố, bản, thôn đội

Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo) về phường Mường Thanh” năm 2026 trên loa phát thanh; tại các cuộc họp, sinh hoạt tổ dân phố, bản thôn, đội, tới CBCCVC và Nhân dân trên địa bàn.

8. Đề nghị Ban Xây Đảng Đảng uỷ phường Mường Thanh

Định hướng công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; Thẩm định nội dung chương trình của Cuộc thi, các ma kết trang trí, khánh tiết tuyên truyền.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể phường

Tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn về Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và Biểu trưng (Logo) về phường Mường Thanh” năm 2026 trên các kênh thông tin, các Trang mạng xã hội; vận động cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu và tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác Ca khúc và biểu trưng (Logo) về phường Mường Thanh” năm 2026 của UBND phường Mường Thanh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ĐB (b/c);
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh ĐB;
- Sở VH,TT&DL tỉnh ĐB;
- TT. Đảng uỷ phường (b/c);
- TT. HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể phường;
- Ban xây dựng Đảng phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- UBND các phường, xã trên địa bàn tỉnh ĐB;
- Các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sinh